Praeterea.¹¹ Quicumque, cuiuscumque conditionis sit, ad cuius notitiam peruenit dubium conscientiae, in quo proximus detinetur ligatus, si probe sciat, licite determinat dubium, et diffinit veritatem: ergo a fortiori religiosi, qui videntur vicem habere curatorum, licite id faciunt. Manifeste constat, si esset quidam secularis, dum tamen doctus, et peritus in negotio, et ego dubium haberem in conscientia, et me interrogante, ipse responderet, talis licite mihi responderet: et si est in gratia, meretur in eo: quia opus misericordiae adimpleuit. Sic etiam dicendum, quod si quis secularis non se intromittens ex officio ad inquirendum, vel tamquam iudex ad iudicandum, sed quod contingenter interrogatur de facto, licite (si probe sciat) potest dare consilium rectum, et dubium diffinire: et si recte diffiniat, non solum non peccat, sed meretur gloriam, si sit in gratia. Quod si verum est de quolibet seculari, quanto magis de quocumque religioso? Et licet hanc conclusionem posuerim pro religiosis, qui negotio apostolico operam dant in nouo orbe, tamen intelligo generaliter de omnibus, qui tale consilium praestare possunt.¹² Ex quo poteris excusare aliquos seculares, qui degentes inter neophytos, consulti de matrimonio respondent, dummodo non inquirant, sed solum interroganti respondeant, et non sit prohibitum eis: quia (forte) posset talibus interdicti propter scandalum, vel ob aliam causam iustam.

⁷ *In margine*: Nicolaus 4; Leo 10; Adrianus 6; Clemens 7; Paulus 3; Paulus 4.

⁸ *In margine*: Ratio 2.

⁹ *In margine*: Ratio 3. Almayn, in moralibus, c. 2. de electione.

¹⁰ *In margine*: S. Thomas, S. Theol. 1. 2. q. 114.

¹¹ *In margine*: Ratio 4.

¹² *In margine*: Pro Hispanis.

luego se sigue que los religiosos hacen esto lícitamente. Y lo mismo ha sido concedido por León X, Adriano VI, Clemente VII y Paulo III (como consta en los privilegios mismos), y en fin, por Paulo IV y Pío IV. *³ Y por Pío V, después de la celebración del Concilio de Trento, como consta por los privilegios que se ponen a la letra al final de esta obra; véanse allí los privilegios de León X y de Adrián VI y, recientemente, de Pío V.

Segundo. Nadie que hace una obra de misericordia a causa de una buena finalidad, peca, más bien hace un acto meritorio, si se encuentra en gracia. Ahora bien, cualquier religioso que, una vez conocida la causa matrimonial, dice al marido cuál es su verdadera esposa, o a la mujer, cuál es su marido, hace una obra de misericordia instruyendo a un ignorante; y esto no lo hace sino a causa de Dios. Luego se sigue que actúa bien y que de ninguna manera peca.